diuturnum malum in quo non minus est periculum. Si autem decumbat aliquis in Scorpione luna existente, cui Iupiter uel Venus adit præfens, uel fœta porrigat, erunt eadem mala quæ diximus, sed salubriora, à quibus tamen non liberabitur nisi longo tempore: longitudo autem temporis aut numerus dierum durationis morbi cognoscitur ex connectione hæc cum stellis beneuolis: donec enim uel ipsi planetae præfentes boni, uel eorum schemata non accesserint, morbi uigent, quam uim obtinent, suam tamen ac uelut præfinitum tempus ægritudinis est ad diem diametri: ultra quam si morbus protrahatur, fit chronica. Mensuris. Si autem decumbat aliquis luna in Scorpione existente, uergentem ad solis conjunctionem motu dimittens, cui Saturnus uel præfens iungitur uel schema porrigit, defragabitur plurimum infirmus & labefaciabitur longitudinalitate morbi, qui erit deluxus ad inferiora loca, aut scilicet aut pudenda: & nisi beneuolus aliquis protegat, sic cômoriens. At uero si luna motu astra progreditur, Saturnus autem illi aut iungitur præfens aut schema porrigit, futura sunt eadem mala sed minus periculosa, tamen chronica & diuturna. Natura autem signi huius exigit, ut uideatur utis balnearum, ac eorum omnium quæ humores fundant & delibere faciunt.

De schematibus lune in Sagittario.

Si decumbat aliquis existente in Sagittario luna, cui Saturnus præfens iungatur, aut tetragonum uel diametrum obiciat, morbus incipiet à fluxu febrium tenuisimè rheumatismum, adierunt dolores articuloꝝ, adierunt aditichones alui, febres, quantum à cecidione erunt cum rigore & frigiditate extremorum. Quando igitur luna suam lunam & motum maxime minuat, erunt tum ac cessiones februm duplices, erit confipationes multæ, pulsus profundus: huic igitur congruent ea quæ calefaciendo aperiant: nisi uero beneuoli aspiciant, futurum est ut magna pericula subeat, sana tamen transeuntis diametri. Si uero decumbat aliquis existente in Sagittario luna, cui Mars præfens iungatur uel tetragonum aut diametrum obiciat, luna uero iugiter lum en suam & motum, erit ægritudo summi periculi: cuius origo est repleto & erupula, futuræ sunt febres continue, quæ magis ac magis inualefcunt, erunt cholericæ pulsiones, soluta alui, pulsus debilis. Congruet huic ea quæ refrigerant & confringunt. Quod si maleuoli lunam inspiciant, septima morietur: si uero beneuolus aliquis inspicit, sanatur, transeuntis diametro, sed non sine periculo. Si uero decumbat aliquis luna in Sagittario existente, morbus tunc qui ortus accipit à balneo & acce frigiditate, tum corpus fluxu rheumatismum corripitur, ad sunt dolores iunguarum & dentium: præincipiæ autem morbi causa in thorace est. Si autem luna accesserit morbi diminuto ad solem præfentes iungatur, aut si hemata obiciant Saturnus & Mercurius, futura sunt inflammationes pulmonis &

sepi transeuntis, totum corpus supercaesit: si porrigat autem adhibere ea maxime quæ resoluunt & excitantulis erit præfens in principio detrahit sanguinis. Quod si luna transeuntis prius tederit partes, huic decimanquartam transgreditur, quinta die morietur. Si autem tempore decumbat luna existens in Sagittario, Iupiter aut Venus iunguntur, uel schemata porrigit, futuræ quidem sunt ea quæ diximus, mala, sed erunt salubriora. Si uero luna nemini iungatur, nec aspiciatur à quopiam, motum autem suum auget, salubriora quoque mala accidunt. At uero si Mars & Sol lune augenti suos motus schemata obiciant, supra mala prædicta tulleb. uehementissime superuenient. Natura autem signi huius est, ut ægritudinis uigilias incurrit continueas, & noctu maiorem afflictionem quam de die cômoueat, unde adeo debilitantur infirmi, ut tix pulsus conuulsi percipere possint: necesse uero erit ut ipsi quæ resoluuntur & modice calefaciant: fugere autem balnea, lotiones, humectationem demq; omnemque uero in obscuro sub umbra decumbat, qui ipse salus certam habeat si boni lunam aspiciant. Quod si unus tantum ex beneuolis protegat inspicieda lunam, plus quidem exasperantur mala, spes tamen est certa salutis post pericula.

De schematibus lune in Capricorno.

Si quis decumbat luna in Capricorno existente, & minuate suum motum, cui Saturnus præfens iungatur, uel tetragonum aut diametrum obiciat, origo morbi est refrigeratio in balneis, ad sunt tenita rheumatismata, grauitas thoracis, & pulmonis, tussis præsertim à principio, febres quoque accessiones ueniunt cû rigore, idq; magis nocte huic congruent ea quæ calefaciant, & nisi bonus aliquis lunam aspiciat, die uigesimo morietur: si uero boni aspiciant, sanabitur, longam pulmonis ægritudinem percellus. Si decumbat aliquis in Capricorno luna existente, cui præfens iungatur Mars, aut diametrum uel tetragonum obiciat, morbus erit qui originem trahit à lesa coctione, quam subsequitur uomitus & cholera: morbus equidem periculosus & acutus: e omittuntur illius neruorum distensiones, inflammationes bilis mordax in intestinis & ano. huic congruent ea quæ refrigerent & confringant: nisi uero bonus aliquis tum aspiciat, die quinta aut septima morietur: si uero beneuolus aliquis aspiciat, sanatur infra septimum. Si decumbat aliquis luna existente in Capricorno, causa præincipiæ morbi erit labor & innotuerunt aut dolores potissimè in dorso, incurrent horrores sæpius, ita ut his terq; breui spacio temporis accessiones suas faciliè erigunt pulsatibus corporis, febres sunt eû alio adstricta & dissoluta debiliq; uirtute. Hæc ego multa tibi ea de causa addico, ut tu habens in iudicio, morbos certioribus notis dignoscas. Tunc uero debiores infirmi redditur, quæ luna motu suos magis diminuat: debis ægrorum delira te in loquendo, oculis straro fursum anollere. Quod

si circa incepti cursus diametrum Saturnus lunæ iungatur uel schema obijciat, reponetur eo tempore in sanam discretionem infirmitas, idq; ob uolentiam & afflictionem nimiam febris. Quod si cum aliquis ex beneuolis protegat, liberatur, sed longo tempore afflicus. Si uero Mars, aut Sol una simul schemata porrigat, trāsmutabitur morbus, sicut periodicus. At uero si luna motum suum augeat, presens uero illi circa incepti cursus diametrum addit Saturnus aut Sol, ut diximus, futurus est morbus periculosior. Si autē luna in Capricorno exiensi Iupiter aut Venus aut Mercurius siue horum aliquis, siue omnes presentes iungantur, aut schemata porrigat, causa morbi eadem est quam diximus, sed morbus sit omnino salubris. Animaduertere autem naturā signi huius, cuius propriū est periculositas inferre aegritudines. Oportebit uero abstinere à balneis, & ab omni frigidorū ufu, decumbere uero in sublimi & alto loco. Expediet et exercitia si fieri possent, minimis iniungere.

De schematibus lunæ in Aquario.

Si quis decumbat existente in Aquario luna, cui augmentanti lumen suum & motū Saturnus presens iungatur, uel diametrum uel tetragonum obijciat, origo morbi est, labores, uigiliae aut itine ratio seruabitur autem aequalitas morbi in augendo & diminuendo. Quod si bonus quispā lunā aspiciat, sanitas redit circa incepti cursus diametrum. Si uero decumbat aliquis, in Aquario luna existente cui minuiti motum suū & lumen, Mars presens iugitur, aut diametrum uel tetragonū obijciat, causa pignit ipsius morbi est in inguinibus, aut in cranibus, aut in pudendis: futura sunt febris uerentes, continuæ, & crescentes continuo, extrema tamen membra magis quam cætera inflammantur, incurrit sitis, inquietudo, ita ut ægroti in eodem loco non permancant, sed crebro exurgant: adeū desiderium frigida potationis. Si uero luna augmentanti suos motus presens Mars iugitur, aut aliquod schema obijciat, futurū est ut infirmus circa incepti cursus tetragonū animo delinquat. Congruat uero huic subtractiones sanguinis nec oportebit nimium se opponere eorum desideria ad potionem frigidam, neq; in lucido loco decumbere. Quod si circa tetragonum morbo nihil decedat, morietur in diametro. Si autem luna in Aquario existenti Iupiter aut Venus, siue uterq; eorum, siue alter ex utroq; schemata porrigat, luna uero suos motus minuit, sanatur circa diametrum. Si autem lunæ minuenti suos motus Saturnus schema obijciat, aut etiam Mercurius, siens sunt futuri affectus quos ante diximus supra illos tamen accedunt & rheumata, & fluxus diuersi ad inferiora membra. Periculum etiam erit ne infirmus in hydropem decidat: certum autem est quod longo tempore affligetur. At uero si luna tempore cepti decubitus motum suum medium nō excedit, sanitas quidem est assecurata, sed tarde.

De schematibus lunæ in Piscibus.

Si quis decumbat existente in Piscibus luna, cui

minuenti suum lumen & motū Saturnus presens iungatur, aut diametrum uel tetragonum obijciat, morbi prima origo erit refrigeratio ex balneis, quā subsecquentur tetusa rheumata, si supabuntur extrema, febris accedent cum rigore, quā accessiones erunt duplices: erit dolor capitis, pulsiones ad thoracem, grauitates in hypochondriis & articulis, pulsus profundus & debilis. huic igitur congruent ea quæ calefaciant, & si ipsa aperit. Quod si beneuolus aliquis lunā impiciat, sanatur circa diametrum, remanent tamen diurni articuloꝝ dolores. Si decubāt aliquis luna in Piscibus existente, cui augmentanti suum lumen & motū Mars presens iungatur, aut diametrum uel tetragonum obijciat, origo morbi est à nimia uisitatione & cruditate, morbus autē à die tertia uigorem maiorem accipiet: afflictiones erūt nocturniores, succedent uisiones nimis in thoracem, delirium, phrenitis, dolor capitis, sitis, desiderium uini, pulsus retrahentur. Huic congruent ea omnia quæ habitum corporis soluant, præcipue tamen detractio sanguinis: & nisi bonus aliquis lunam aspiciat, circa primū incepti cursus tetragonum morietur: quod si boni aspiciant, sanatur post diametrum, sed magna prius expertus pericula. Si autem luna in Piscibus existit, Iupiter aut Venus presentes adiunt tempore cepti decubitus, aut schemata porrigant, sanitas redit aut circa primū incepti cursus tetragonum aut diametrum. Magni autem momenti apud te esse debent & anguli cœli: si enim tempore cepti decubitus beneuolus, sit in horoscopo, aut in medio cœli sint repositi, luna autē est in schemate tetragono aut diametro, malorum non leue est inde ad consequendam salutem auxilium. Si contra maleuoli sint in horoscopo, luna autem est in schemate bonorū, magnū est fulguris futurū impedimentū. Operæ precium est igitur optimū medicū meminisse semper præceptorum mathematices, disquirere diligenter diem & horam decubitus: conspiciere deinde situm cœli, sine consensu cuius nihil usquā fieri potest. Si decubāt aliquis existit in Piscibus luna, causa morbi procatartica est, uel importuna lotio in balneo, uel nuda deambulatio, uel frigida potio. Statim autē comparitur neruofum genus, præcipue stomachus: adeū febris, adeū spirandi difficultas, astrictio alui: calor tamen moritur in profundo: si in membris extremis: pulsus a deo sunt parui ut uix eos percipias, immutantur tamen subito, ita ut infra horas duas diuersitas in illis agnoscat: uenter aut fluida excernet, urina male olens: congruent huic usus refrigerantium. Quod si luna in primo incepti cursus tetragono cursus suos auget, ista Saturni uigilo schema sanari quidem potest, sed cū magno periculo. Si autē luna in Piscibus existens, Iouis & Mercurij schemata habeat, eadem morbi cause erunt, quas ante diximus: in hoc tantum erit diuersitas, q̄ uentriculi dolores superaddentur, quibus debilitantur, uariaturq; pulsus. Si autē luna motum suū medium excedit

dit, Saturni ista schemate, ultra primū incepti cur-
 lus tetragonum non usque. Quod si Venus quo-
 quo modo lūm det sua perisida, morbus usq; ad
 diametrum protrahitur, ex quo tandem dysente-
 ria subsequitur, palliores, tumores pedū, maci-
 catus corporis, qua consumitur tandem moritur
 infirmus. Si vero lūna excedat motum suum
 medium, Martis & Solis schematibus feriatur,
 eadem erunt morbi cause, quas dixerimus; sicut
 tamen continuo magis surgunt, plurigime he-
 pati additur, extrema unimur. Oportet ut vero
 hora opportuna cibare infirmum, cibo qui ma-
 gis nutriat. Natura vero lūm signi interdum nō
 admittit evacuationem sanguinis per phleboto-
 miam. Nisi vero benevolus aliquis aspiciat, mo-
 ritur in diem infirmus. At si lupiter aut Ve-
 nus inspicat, lūna vero motus suos minuat, pe-
 ntilandam quidem infirmo est cunctis, quas ante
 diximus, causis; circa diametrum tamen fatiatur, pro-
 fertim si in curādo medicus nō erret. Adhuc au-
 tem ad Iouem & Venēdū enim horū schemata
 lūna habet, ipsa vero motum auget, Martis &
 Solis schematibus oppressa, nihil inde est auxili-
 moritur infirmus. Velle autem ut eorum que
 horūq; diximus preceptorum recorderis, nō so-
 lum circa decubitus, sed etiam circa ista uulne-
 ra, circa partem mulierum, & alia que hominibus
 accidunt; inde enim scies quando oportuit chū-
 rurgiam, aut curaciones alias que ex defectu &

A arbitrio sunt, ut quousq; adhibere debeat; ut si
 exempli gratia in dilatatione pupillæ oculorū, in
 glaucmate, in fistula sine. Chirurgia in primū in-
 cipis quādo lūna lūm & motū suū auget & tunc
 uolorum schemata exposita. Vnde est et sine
 & illud, periculū esse excelsitate corpora quādo
 lūna auget lūm suū & motum, cui Mars aut Sol
 iungatur, uel schemata obijciat. Periculū est so-
 fringere cor pora quādo lūna minuit motū suum
 & lūm, cui Saturnus aut Mercurius profertim
 iungatur, uel schemata obijciat. Quando uero una
 die & eadem hora duo decubuerint, amittuntur
 te ad matrem illorum, ac cum matris ubi cōferis, ut
 nitor enim citius sanatur & facilius (pro diuersita-
 te morborū) quos iam circa singula signa dilige-
 ter examinatus; si lūna minuit motum suū &
 lūm, Saturni uel Mercurij schemata exposita;
 si uero autem aut transpositionem faciet morbi
 in alium morbū, aut longiori tempore sanabitur.
 E diuersa uero maius incumbit periculū circa
 inceptū caros tetragonum, aut (sicut iam dixi-
 mus) diametrum, si lūna auget motū suū & lūm,
 Martis aut Solis schemata exposita. At utrum si lū-
 na sciaturā cōmōre uulnorum, solum schemata
 tribus bonorum exposita sicuti iunioris & senio-
 res sanantur pro diuersitate affectionum, quos cir-
 ca singula signa exposuimus. Hæc uero ego nihil
 nunc adiunxi, ut tu frenis consilio absolutissimo,
 in omnibus sis absolutissimus.

CL> GALENI DE PARTIBVS ARTIS MEDICATIVAE

E PARTIBVS medicatiua
 hulle dilectissime contem-
 mibi uideris dubitare: cum ali-
 & alij aliter eas distinguat. Au-
 dieris namq; est aliquos quidā in
 pharmaciam & chirurgiam &
 dietam totam autem incidens

res, deinde rursus utamqueq; prædictarum par-
 tem diuidentes, non tamen simpliciter omnes.
 Et aliquos in curatiuam & uocaram sanatiuam;
 alios autē qui deposunt & preferunt his adij-
 et mox in prædicta diuisione: sicut & alij resumpti-
 uam. Alij autem utraque hæc: & cum illis esse
 can. Sunt autem alij qui & gerocomicam sicut
 sanam educatiuam sicut propriam quandam par-
 tem autē adijciunt prædictis; quidā autem & per-
 dietropicam, id est infansuascientia & alij decora-
 tiuam, distinguentes eam & comonica. Quisdam
 autem amplius adhuc diuidentes cum prædictis
 partibus aliam partem paruum mox in prima cō-
 munitate diuisione, uocis procuratiuam: alij qui-
 dem simpliciter & indeterminate, alij uero cum
 eo quod determinans & ostendunt non quidam
 eis qui ad uoluntatem cum etiam eis qui secundum
 naturam se uolunt habere: ut sicut uolunt habere
 ista alia ita habent & uocem. Sed hi quidem
 nunquam perueniunt ad utramqueque eorum
 que secundum partem artis: & si quidem ita se

essent, haberet aliquam rationem diuisionem eorum;
 sed quia omnes alios relinquunt, uocis uero su-
 lūm faciunt memoriam, manifeste redargunt
 se ipsos quod immemores se & absque ratione su-
 ciunt diuisionem: aut neque per maximas partes
 pertranferunt: concordant enim aduicem
 de partem ipsarum diuisione aduicem partes.
 Alij autem quidam quidam prædictarum por-
 tes, ut partes, non pauca autem omittentes, su-
 peraddunt eis alias secundam partem mox di-
 uisionem; quos docentem phyllogenicam & pa-
 thologicam. Alij autem dicunt & materialiter si-
 mul cum illis: sicut & alij significatiuam: alij au-
 tem causariam uoluntatiuam. Empirici autem sicut
 omnes concordant aduicem in faciendis que-
 tem artis duplicem partem & secundam generā
 differentiam; alias autem eorum finales: alia uo-
 ra constitutiua dicuntur illerion cōcordant ad-
 uicem in hanc ipsarum conuersione. Quā-
 dam enim eorum finales dicunt esse signatiuam
 & curatiuam. Alij uero & uocant signatiuam:
 alij autem & decoratiuam: alij autem & uocis
 procuratiuam eis addiderunt; in constitutiua uo-
 ra per se inspectionem quidam & habet uocem
 uel. Similiter uero transpositionem non omnes
 emouerunt esse partem artis. Alij uero neque in-
 cidendo singulam prædictarum aduicem in min-
 res particulas concordat aduicem, ut est dicere

empirici & dogmatici. Quinetiam liquidem omnia talia nomen uerit aliquis partes medicariæ, quæ in Roma maxime & ad multa & minima dividere ea non cessant, dentales quosdam & uiscerales & anales medicos nominantes, in difficultatem ueniet sermo maior: quibus & his occasione aliquam circa hoc præbuerit nomen ophthalmicorum, id est oculariorum, non uaperint opus, sed multo iam elapsi tempore: si enim oculorum solari fuerit aliquis medicus, non irritatis ualidius uidebitur & dentium aliquis alius esse: & altærum uniuscuiusq; corporis partium proprias, ut sint tot medici quot particule. Ac etiam apponentes, & herniarum incisores. Alij quidam & lapidum incisores qui si sic nominentur, plures erunt quoniam corporis particule medicis secundum enim unamquamque passionem erit unus medicus. & non est mirabile si in tam multa dividatur ars medicina exiens, & in maxima ciuitate pro omnibus repente medicos reperiri. In parua enim ciuitate apponens aliquis oculos, ut incideris hernias nequaquam nominetur. Roma uero & Alexandria propter multitudinem hominum sufficiens sunt mater & cum qui quamcumq; artem operantur: sed in alijs gentibus coguntur ciuitates permutare hi tales frequenter ingentes, ut quid his qui sunt in Italia uel Roma sola, hoc illis fiat uerbi gratia Græcia nota. Sed mihi uidentur boni esse ut adhuc incipiam loqui de mente meaque uerum minima particule artis quales sint secundam naturam iam didicim esse prius, nunc aperiamus determinandum quæ oportet uocare partium hæc minima: exemplum in sermone ponentes non extra propolium negocium: sed super quidem aliquid unum debens esse. Sicut ergo corporis nostri particulas in anatomis usque ad minimas secundam speciem, quæ & elementa sensibilia uocamus, conuenit dicere, ita oportet & artis minimas particulas * * & elementa sensibilia, organa quidem ut caput, manus, pedes, et hæmorrhoidum autem ipsorum rursus uniuscuiusq; sunt partes: uel capitis quidem aureæ, et facies, & natus, & collum. ipsius uero nominatæ propriæ capitis partes, & cerebrum, et ambæ meningis, & cranium, & arteriæ, & uena, & membrana, & nerui, & cutis: quæ omnes secundam primam incisionem inueniuntur. Harum uero rursus partium singula diuiditur in particulas: & diuisum est de omnibus istis in libris de Anatomis traditionibus: in præsentem uero sufficit proponendo quamcumque offendere incisionem corporis usque ad elementa. Anterior igitur bitimiculis est secundam sui rationem: monstratam enim est propter quod trimimiculis & quadrimimiculis apparatus: micarum autem eius altera quidem obliquas habet fibras, altera uero rectas. Ipsas autem fibras in aliam speciem non est incidere: sed est in diuisibilibus, & minima iam hæc particula secundam speciem. Igitur & cõsuetudo est nobis eas quidem quibus attributus est aliquis unus adus

necessarius aut uisus toti animali, partes corporis aut organi uocare: minimas uero eorum non particulas salum, sed etiam elementa sensibilia corporales: autem totum liberæ quæ sunt secundam singulam organum, sicut sunt arteriæ, & uena, et nerui, & intestina, et uenter, & mater, et unguis ex fibris enim habent uiscas confidentes. Adhuc autem cum fibris sunt membrana, & cal ligationes, & cura tam simplex quam quæ est secundam singulam esse: non propterea quæ est secundam parenchyma, seu affusionem uocant: & cum his est os, et chondrillæ, et pinguetudo, & quodcumque tale liquidum & illud sensibilia elementa corporis nostri: sub quibus dicunt. Altera pars partium istarum organica erit: non est autem malum per se esse hæc. Venæ sicut, & arteriæ, & nerui, & musculi, & tendones, et oculi, & matris, et intestina, & uenter, & splen, et hepatis, et pulmonis, & uires: & quæcumque alia talia. Secundam uero similitudinem exempli, apponendum quidem suffusionis artem, talem partem totius in diuisa oportet putare esse, quibus est corporis particula quam appellamus organum: singula autem eius particularum proportionabilis est sensibilibus corporis elementis. Sunt autem partes artis notariæ quæ sunt in anima notariæ: quas ne inueniant quidam theorematum, prima namque est quæ est totius speciei organæ quod apparatus secundum uero particule illius quod est secundam organum ubi oportet apponere, & tertia quæ est secundam commentationem dispositiuitates quæ sunt quæ est circa conuersionem: et quarta quæ est solutione & notatione ipsius suffusionis de loco quoniam comprehenditur: sexta quæ est ex abstractione: & septima quæ est de incarnatione, ultima enim sunt hæc notariæ & minima et simpliciter: non habent incisionem ad alias notariæ similes partes eis. Notariæ autem uel notiones uel notiones uel theorematum dicendum dicere ad præsentem sensum: nec partes et particulas et portiones. Scientia igitur quæ est de apponitione, composita est: ex his quæ secundam partem sunt organæ: ut pertransmissionem autem eam suffusionis: id est per aliquibus alij moribus duplicibus secundum et maximam quidem uel de præparata: secundum autem nominata apothecariorum: si enim plethoricam suffusionem uel cacochymum uel cephalalgicam diuisam accipiens quæ dicitur ad hanc esse rationem phlegmaticam aliquas operari: tunc non quæ sunt apponere, & compositionem totius partium: ut autem non fiat hoc præparata autem est opus: totus intentio est alij quæ sunt partibus quidem & partium totum corpus, caput autem in diuisum ostendere, ex quibus autem rursus hæc sunt ibidem remanens elementa: ut sunt sicut rursus elementa enter, ex quibus, post cholegiam alijque phlegmate quidem oculis, ut, insensibilis autem totum te partem: in hæc theoremate elementa medicata sunt artis sunt, id est minima & minima particula. Hæc ergo sermo ostendit exemplum ad alias omnia

versas passionem scilicet esse: & scientiam quæ est secundum singulam earum, talem esse partem artis quæ est in animali vocatam organum. Licet autem & hoc circa magni laborem diligenter determinare non esset enim sufficiens, ita aliquis putabit & phlegmones simpliciter esse arte curatissimas: & similes ulcers, & fracturas, & erysipelas, & aliarum passionum rationem est ita quod ueritas qualem enim est corporis pars quam uocamus organum, ita pars medicatissimæ est curatissima notitia phlegmonum: & qualis est particula corporis oculus, talis pars est scilicet curatissima ophthalmia: uero autem ophthalmiam phlegmonem tunica exterioris de quaque sunt secunda oculi membrana, est aggruata phlegmonem quidem periploemionem, succingentem uero collicis tunica pleuritis, etiam & hæc passionem phlegmonem quædam sunt hæc particularia. Alio quid est ergo est curatissima ars phlegmones generaliter: & alia quæ determinat cum patitur particula sicut organum quod generaliter intelligitur, alia est determinatio organum. Quod autem alia quid est quæ phlegmones, alia uero est quæ est in hac particula phlegmones ars curatissima, demostretur enim in nobis in therapeutica methodi scripturis. Empiricus autem non ait esse aliquam phlegmonem ipsam secundum seipsum generaliter curatissimam non est necessarium amplius in talibus subterfuge uerborum utendo immorari sed ut in capitulo de cædo, cum ars medicatissima exstat de curis aggruatum, ad primas et principalissimas partes de uisum notatam curis simpliciter aggruatum, deinde de opulatum, quot autem sunt simplices & quot compositæ aggruatum, officium autem per unum librum qui de differentiis aggruatum intulit, si uero non solum ab aggruatum ad sanitatem recuperare, est medicatissima, sed etiam firmos in eodem custodire: sicut in alio nobis ostensum est libro, pars alia huius partis erit quæ uocatur si notat quæ contra diuisum dicitur scilicet curatissima uisum autem rursus sunt de particularibus curatissimas per quæ in sanitate custoditur singula particularium corporum. Si uero de tertia aliqua alia est dispositio quæ neutram nominem necessarium est & huius prouiduum esse aliquid quam aliam partem artis. Videtur autem esse talis dispositio coram qui mala temperie per diu quidem manifeste sunt, non tamen ex toto sed adhuc agere possunt ad sanitatem actione aut nullum habet in se sensibile malum, sed insensibile sicut est in morbo a cane rabido aut eis qui suspensum delecterum ab his quæ post tempus interueniunt. In huiusmodi enim dispositionibus propria quædam pars artis uidetur esse presentissima sicut uisum in his quæ quæ liberati sunt nuper ab aggruatum, debiles autem uisum existunt adhuc, ut neque in hinc possunt, neque cõsueti agere & debiles habet dispositionem corporis, est alia particula artis quæ uocatur cõsuetudo. Gerocomicæ uero uocata pars in nulla uisum debere possit dispositionem: etenim senectus neque certa est aggruatum, neque integra sanitas. Quisdam autem & pædostrophica, id est uisum educati

uam nominatim hic locant dicentes: quod si cui se habet corpus, ita debet prouidere ars de uisum dispositionibus. Adhuc autem aliquid addunt aliam partem quæ est circa cõsuetudinem: quæ uocatur ab aliquo quod ueritas est ab aliquibus autem exercitiorum & gymnasticarum sunt primæ de maxime partes artis quæ est circa corpus curatissimas, resumptissimas, præcipuos usus, gerocomicæ, scilicet in educatione, cõsuetudo & sanitas: quibus rursus sic dicitur, Ecce ante ostendimus diuisum, curatissimam ad simplicissimas pertinet differentiis theoreticis, quæ uelut elementa quædam artis ostendimus existere. Huiusmodi incilio uniuersa secundum dispositionem corporis facta est: alia uero est quæ est secundum operationum differentias, quoniam chirurgiæ & pharmaciæ & dietæ dicunt esse primas & maxime medicatissimas particularis sicut uidet aliquis huius incilio secundum materiam differentias: omnis enim particula corporis saluari uel uariata est ex dictis uel pharmaciæ uel chirurgiæ sed magis proprie dicitur quæ est ob hanc & quæ hinc et quæ cõsuetudinem & extorsitum intel dentia. In sanitate uero de cædo, quæ dicitur dispositio nō quæ ars illa curat et custodit fecerit eam quæ ad partes diuisum totius medicatissimæ, ut per se las dixerit existere quæ sunt differentiis dispositionum. Quisdam autem non ab his solis, sed et ab omni uniuersa materia, cuius medicus habet scientiam: quæ & physiologica & uocatur proprie materiam cõpeditis artis partibus cõmiserant. Quisdam autem ab omnibus operationum differentibus partes artis, ultra dietam & chirurgiæ & pharmaciæ dicitur signatissimas. Quisdam autem diuisas eas in pathognomonica, id est passionum cognita, & prognostica, ad dedit eas cõpeditis partibus. Primis uero empiricorum similes partes dicentes esse signatissimas uam & curatissimam uocata sanitas, in in cõsuetudine curatissimam dietam & pharmaciæ & chirurgiæ ut partes speciosas quidam in nominationibus oportet enim eas non operationum sed scientiarum nomine dicere: non tamen in rebus saluatis: Melius autem est, sicut & dicitur quidam ex eis, aliquos qui dem partem artis esse signatissimas uam uero curatissimam aut sanitas. Signatissimæ uero esse partem pathognomonica & prognostica: sicut & curatissimæ hanc quidam pharom calli, hanc autem chirurgiæ præcedit. Ipsi ut dicant primam & generalissimam esse partem medicatissimam differentiam in eo quod aliquid sunt quidam finales, aliquid uero cõsuetudinem, optime dictum est. Finales enim sunt quæ sine cõsuetudine cõsuetudinem uero, quæ sunt rationes carum: & ut utique dicitur quæ existentiis causis, putare tamen signatissimam equiparabile esse sanitas et curatissimam partem artis, non recte dicitur esse necessitate uero præcedere quod non sit prouidenda aliquid neque curatissimam cognoscit dispositionem circa corpore quæ hinc, non tamen ex ipsa signatissimam pertinet ad sanitatem artis. Neque enim similibus rationibus equales est partem cõsuetudinem perfectissimam & hinc, quo in se non in fit sermo qui nō est sufficiens cum ostendit hoc est per totum unum librum perfectissimam. Et magis

Scripto aliter cognoscebat secundum hoc quidē ille & cuiusque cura est eorum que assequuntur em periam dictionem pertraherent hunc librum. Ego autem, quia tu cum qui est per indicationē & methodum ingressum ad ista nobis principium sermōni simile empiricus ponens ad continua sermōnis transibit. Dico igitur esse medicatiuæ primas quidē & proprias et maxime partes illas per quas nobis aduenit finis artificialis uero sunt & his sapere mories. Primæ quidem igitur & proximæ tot sunt numero quot sunt differentiæ propriissimæ medicatiuæ eius, propriissimæ autem medicina medicatiuæ est ut dispositiones moris corporis: siue duæ sunt, sicut secundum genus siue tres: siue plures; mōstratam enim est per unam libris qui ad Thrasibolum inscribitur: quod duplex est prima differentia dispositionum nominata proprijs nominibus utraq; ab uniuersis hominibus, quarum quidē altera sanitatem nominare est nobis consuetudo, alteram uero ægritudinē. Versusq; uero rursus earū species sunt duplices, una quidem est que est secundum habitum, id est hexin in utraq; dispositione, alia uero secundum habitudinē, id est lethesin, de sanitate igitur dispositione que est secundum habitum, procurat illa pars quam uocamus sanitatiuam; cuius partem præcipuam quidam ponunt uocatum cæciticam, & resumptiuā, & gerocomicam, sed in ægritudinibus quidem que sunt secundum habitum & habitudinē nō sunt nomina ipsi partibus medicatiuæ: istarum ipsarum etiā egreduntur alij quidē chronicæ, alij uero acutę uocantur. Aliæ quidem igitur sunt primæ & proximiores artificiali uero sine quibus non, sunt hæc. Prima quidē igitur est significatiua: cuius sunt partes duæ, hæc quidē dignoscitiua præsentis: hæc uero futurorū præcognitiua, neq; enim absq; q; dignoscit passio, curā est eius possibile inuenire neq; absq; quod præcognoscatur terminus erifocus eius, curare conuenit; has autē rursus necessariū est præcedere illam partē artis que est circa cōditionē omnium particularū animalis, que in anatomia mortuorum inuenit, secundario uero ex sua perabundantiā illam que est de actibus; & tertio est que de utilitate earū est ipsas autē rursus has eam que de theoria que est de elementis corporis; & secundo eam que de crassibus; & tertio eam que de uirtutibus naturalibus, que inueniuntur cum anatomia que est in animalibus, ad tot enim principia resoluitur pars significatiua; quam præcedere curatiuam & sanitatiuam penitus dicimus, ostensa sunt autem omnia illa in proprijs tractatibus. Est etiam alia pars artis quam adiungunt significatiuę præcedens curatiuamq; pars est de notione omnium causarum ægotatarum & sanatiuarū; quam materiam quidam sumpunt: ex illis cognitiua omnium causarum: maxime uero causarum in eis que ostentur & sunt & euacuatur & extorsum incidunt, considerādo uidelicet uirtutem uniuersusq; prædictorum, quam autem utilitatem arti præbeant hæc, per therapeuticam me-

thodum ostensum est. Quæ quidem igitur secundum propriissimam materiam medicatiuam intentione partium eius, ex ratione uero est secundum secundam non propriam; sic corpus hominis medicatiuæ artis est materia secunda: & uti dicat quis secundam accidens eo quod huius dispositiones sunt sanitas & ægritudo; est enim & physice sermo; tamen & secundum accidens corpus eo quod est generabile et corruptibile naturalis uero philosophia de eis que sunt in generatione & corruptione considerat; & propter hoc primo & huic scientię est materia generatio; & propter hanc generabile corpus, idcirco enim & humanum corpus est materia naturalis; eo quod est generabile et corruptibile; medicatiuæ uero non propter hoc, sed in quantum est passibile et sanabile. Quia igitur materia quodammodo est medicatiuæ corpus hominis; tot ostendit incisiones hæc artis secundum partem, quot & corpus; duę uero erunt earū differentię secundū genus; altera quidē circa elementales particulas, altera uero circa organicas: pars autē rursus indiuisibilis numero, particulę animalis autem sunt tam elementales q; organice; & hæc uero rursus uniuersusq; unaq; passio erit propria pars artis; quam ostēdimus ad actum qui secundū partem diuiditur in sermone de appositione harum enim scientię sunt elementales particulę uirtutis artis. In eis uero que sunt secundum pharmaciam, sunt illę que sunt de simplicibus pharmacia uniuersusq; sicut in eis que secundum dietam illa que sunt simplicium determinatum; non solum autem ex huiusmodi materie incitio usque ad ultimas et elementales artis particulas accedit, sed etiam ex ea que paratē dicitur est. Adhuc autem secundum alium modū sit dignoscere enim nos uel de diuidere usq; ad particulas unum genus dispositionum que secundum ægritudines propentibus nobis. Erat igitur in hoc prima quidem incisio; quod hæc quidē homœomeris hæc uero organice accidit; sicut in libro de differentia ægritudinū ostensum est; secūda uero quod alij quidem ipsarum sunt simplices; alij uero composite; sicut & hoc in illo libro ostēsum est. Necessariū igitur est curatiuā scientiā minimas & elementales habere particulas easdē his que antea dicte sunt, ser enim si ita contingat calidam ægritudinē uelle nos curare maxime primo quidē curam eas cognoscere est necessariū; quod quidē contraria contrariis sunt sanationes, hoc enim est ostensum esse cōmune & primum omnium; deinde quomōdō id quod est in primo gradu calidū, et quod est secundū primum gradum frigidū; deinde consequenter gradus calidarum ægritudinū & pharmacorum infrigidantiū; sicut in libris qui de pharmacia ostensum est; quo & manifestum, quod unde cuiusq; incipit quæ incidere, si recte incidit usq; ad ultima & elementalia theoretata, peruenit ad scientiam eorum que dicta sunt. Ut autē clarius adhuc sciat hic aliquid alterius incisionū faciam in memoriam maxime eius qua multoties usus fuit. Eorū enim que

que sunt circa corpus hominis, alia quidem sunt secundam naturam, alia uero præter naturam. & eorum que præter naturam, alia quidem secundum ægritudines, alia uero secundum symptomata: horum autem causæ. Eorum que sunt quidem secundam naturam, scientiam cuiuslibet oportet habere medicam, ceteris uero que præter naturam, in eo communi communitas, quale autem esse communitatis officium est per alia, ad præsentia id quod proponitur examinandum est. Singulam prædictarum oportet diuidere propria incisione. fecerunt autem de unaquaque scriptam esse de ægritudinibus quidem in libro de differentia ægritudinum: de causis uero fecerunt in alio libro, sicut et de symptomatibus in alio. & sanorum etiam differentias ostendimus per sanatiuam tractationem: in qua et quomodo oportet de unaquaque eorum prouide referentiam est: facta resolutione ægritudinum & causarum & symptomatum in therapeuticis. Et namque secundam huius incisionem ea que sunt prima & principalissima artis non alia à dictis superioribus inueniuntur esse. Similiter autem & ea que secundario sunt propria: & tertio sicut antea dictum est: & quoniam hæc ipsa oportet incidere: & si res inciditur necesse est incisionem desinere usque ad elementissimas scientias. Quod autem multi fortiter sit incidere singulam eorum que proponitur, siue dictam est non solum simpliciter, sed à dialecticis philosophorum, ac etiam per exemplum à Platone per duos libros, scilicet per sophistici cum et politicum. Non igitur turbet te multitudine incisionum, neque si secundam diuersos modos uiderent medicinam anteriores: sed si nihil eorum que occurrit omnium est considera, quicunque enim hæc obseruat moderate diuidit. Optimum est autem sicut prius dictum est principia facere à præcipuis materiis: & deinde alia secundum prius dictam methodum adijcere.

GALENO ATTRIBVTVS

LIBER DE DINAMIDIIS.

Deiudicatur libel principium.

Verum hæc est ueritas demonstratio omnium medicamentorum que ad artis medicæ scientiam pertinere, quæ si plenissime intelligit huiusmodi autem medicina proficiat semper his adiutoris & cura homines adiuuant. Quod si non negligens attendat, & plenus huius discipline & doctrinæ ab aliquo modo fuerit, facile recipitur in crastina hi magis decipi possunt qui doctrinam ignorant: qui quanto negligenter fuerint, tanto magis periculum hominibus uicariis facere permittit & præposita & non congruentia uale tudine. & iam magis ualuerit medicamenta componant. Ne igitur error curantem frustraretur, experimento hæc doctrinam prius memoria commode oportet. In principio ergo, omnia elementorum uel humorum atque urinarum siue puluerum atque phlegmonarum sepe composui collectionem ad Glauconem

A conferiptam. In secundo tibi clarissime Paternitate omnium pigmentorum intellectum & qualitatem & defectum posui. Nunc uero dynamidiam eorum nomina exponere institui, que multis generibus & ex dissimilibus rationibus constituitur infra ostenditur. Sunt autem genera nomina & eorum effectuum hæc: Hypnotica sunt que somnum uel soporem faciunt. Peptica sunt que digestionem faciunt. Eustomacha apta stomacho. Symplicia que siccant partes clauata. Lea sunt lenia, que lenium asperitatem. Orestica sunt que auferunt fistulas. Colicica sunt, que plurimatoris: que omnia soluta uel fluxa glutinat & alligat. Diuretica sunt que uisum prouocant, Cathartica sunt que uitrem & uisera soluant & purgant. Picra sunt amara: que amaritudine sua morbos & humores expellant. Drimica sunt acris, que nequissimi humorum uel morborum extinguunt. Glycea sunt dulcia: que aliquando purgant, interdum acres sunt mores indolent. Thermanica sunt exalciatoria, que calore suo omnem perfrictionem & strictionem calcificiunt. Pysica sunt refrigeratoria, que omnem calorem & lasciuinam mitigant. Paregorica sunt que mitigant ne malum crescat: inani non persistant. Tracheica sunt aspera, que suffocata loca uisceris & exasperat. Stratica sunt que canes supercrescentes uulneribus auerant. Catalitica sunt que cicatrices grossas comedendo equant & limpidant. Anaplerotica sunt que cicatrices crassant: que alta uulnera complent & limpidant. Metasyncritica confirmatoria que persistant. Malactica sunt que omnem duriciem emolliunt et foluunt. Toxicica sunt uenena que nocuentium inferunt mortem. Et hæc sunt ex quibus medicamina sunt prodeuntia. Sanationes consistunt ex annualibus marinis, uel terrenis, herbis, uel seminibus, lignis, uel lapideis, aut floribus, succo, uel lacte, chyra. Cetera omnia metallicis rebus consistunt. Omnium ergo qualitas & potentia quantor modis probatur, uis, tactu, odore, et sapore. Uisus omnium similitudinem foliorum uel florum, & cuiuslibet materiam & colorem demonstrat. Tactus autem rei molliorem uel duriciem, ponderis seu leuitatis estimationem docet. Odore intelligimus ea que odorata sunt, thermanica, styptica, auisera, & putrida. Sapore intelliguntur ea que sunt amara, dulcia, salia, acris, acida, styptica, & lenia. Iam nunc ipsam medicinam leuiter de monstris corporibus ex his omnibus contrariis prodelle. Et ex contrariis sibi met uinci, ut ignis ab aqua uincitur, & ipsa aqua calore liqueatur. Interdum & calore nimio maiori adhuc curantur contrariis esse possit. Sic ergo & omnis causa contrariis sibi met uincitur uel mitigatur. Consequens ergo est ratio ut prius causam curandi in telegas, deinde causam rationem reddas, postremo de curis dicam. Febres ualde styptica, caliditas et paregoricis rebus mitigantur: mercurio & perfrictione, quando causa concepta fuerit. Si mulier & omnis causa ualida curantur: si sicca & dura

Simili modo si augmentari ceperit, & si imperium medicum habuerit qui non intelligat ex quo humore fiat gignitudo. Scias autem charissime fra- ter Merceus quia si fuerit corpus sanguinis aggru- tado, da ei frigida & sicca & amara, quia sanguis calidus & humidus & datus est. Si vero cholera rubra, da ei frigida, humida et dulcia, quia cho- lera rubra amara est & ignea, & sicca. Si cholera nigra, da ei calida, & humida, & dulcia, quia cho- lera nigra atida est & frigida et sicca. Si ex phleg- mate facta est gignitudo, da ei asidue dulces, calidus, & siccum, quia phlegma frigidum, & humidum, & stalfum est. Et quando hoc factum fuerit, per dices ad propriam finitatem aggruatis. Igitur ut facilia commodos fruamur, & incommoda vitemus, per currentia vitia signis naturalibus cognoscamus, cognitaq; moribusa emendamus.

Ex quibus visceribus sanitas vel infir- mitas dependatur.

Quatuor corporis partibus origo infirmitatis vel sanitatis ostenditur, capite, thorace, ventre, & vesica, quae ita oportet cognoscere. Homines sani erunt si urinam matre albam ante prandium candi- dum, item ante coenam rosam emittant. Candida est urina debet esse, ubi cruditas non est. Quod si matre mutauerit colorem, ostenditur febelle vir- tium: quod autem genus urini, ita intelligemus. Quando a capite morbus oritur, solet capiti dolor accidere, vel temporibus, tunc supercilia grauan- tur, & tempora saliant, & aures sonant, oculi la- chrymantur, nares repleta odorem non sentiunt. Ergo quando ex his aliquid accidit, caput pur- gari oportet hac ratione hyssopi, aut corone bar- buli, & scisciculum unum feruere facias, inde aqua cum cinis ore, usq; dum caput calidum habuerit, ut fiat pituita, q; si quis negligat eam, cecat epiphora, aut densum, aut aurium dolorē. Interdū etiā parotides nascitur, & vitia circa aures & cer- uicem oriri solent. Interdum de stillatio uulgi, aut grauitas. Interdum ulcera nascuntur in capite, aut capilli defluunt. Quando autem a thorace morbus oritur, incipit sudare caput, lingua fit grauior, aut os amarum, aut mamillae dolent, ofuscitatio frequen- tur sine somno & quiete: grauitas & prurigo cor- poris, aut dolor, huiusmodi manus q; inuolucit, si- cutiq; tuftis arida. Ex his igitur quando aliquid ac- cidit, vitabes vitium si uouerit, siue leuimus, si- ue post coenam, uel in balneo. plurescum prodest si ientia bilem proiecerit. eam enim dicimus esse matrem morborum. Sed qui uomere noluit, & sitio magno laborant, si decimo quoq; die abstineant, omne vitium cutescant. Namq; frequenter uomem- do solet stomachus corrumpi. Quod si ex uentre morbus oritur, haec sunt signa. Venter uritur & turbatur, & sentit dolorem, ut cibum et potus ama- ra uideantur, genas subfidunt, homiē grauantur, inter si capales contrahitur, totamq; corpora par- ticulariter grauescit, tardantur peses, grauitas sunt crura, uires indolent, & incurrit scisciculum. His itaq; cognitis, prima est abstinentia uitias.

tunc etiam medicamentis satis est altum purgare, ut graue corpus leuamenti adiuuatur. Quod si morbus maior premere uideatur, adiectes alterum diem in abstinentia, si uires tamen potuerit: sin minus, q; maxime leuissimum sumat cibum, sicut ouam forbile, aut aliquid uino simile. Haec qui ne- glexerint, sunt colicis, torminosis, dysentericis, & nascuntur tertiane & quartane, sunt podagrici, chragrici morbus etiam in articulis accidere so- let, quidam etiam uires amittent, quibus etiam si- let sanguis a naso erumpere: oportet autem custo- dire & emendare uitā. In uesica qui nascitur mor- bus, haec habet signa: plenis uidentur, & cito sunt sentiantur, frequenter sentiuntur inflationes uen- tris, & strepitus uidentur ofuscitate non ofuscit, sed tantum os diducunt, sequitur totius corporis stur- por, fontus grauis, quāsi ueni corpus sit. Urina lauida & uix erit transiens cum uentando, & inde calidissimi sunt. haec uita sic emendatur: has- nicalum, apium uino uulero madducatum, uel et- nam radices eorum conteres et uini cyathis duas- bus, & tantundem aquae calidae, uel diuisi semes, & myrra pullulari trinum cum uini cyathis duas- bus, & tantundem aquae calidae, uel cyathis albi- nis madducatum cum uino u supra scriptū de uesica- dica aspuragi, uel arebium tritatum, uel serpyllum decoque in aqua uino mista & bibe, q; si ne- glixerint, sunt hydroptic, sergiani & secors, scuti, & uesicae doloris sunt quoq; ciculabii, sequitur de- stranguis, & uiscer tumescit. Interiri autem oportet agri uires, ut possit subleuare medicamentis, ita & leuissimum eruditae caret. Sed etiam in pleu- rita adhibenda sunt, quae apta sint capiti, uel q; dicitur, frigidis, caloris, pro ut tempus uiti, uti uis- uis partet rosos aceto, oleo uulato, & irino, & lin- gum asperam melle fricabo, uel menta solio, & reliqua diligenti modo permittenda sunt: quia morbus acutus est.

Prologus libri.

Quoniam pretio nisi corpori sani & inhe-riti- speritatem nota dedi, uideci etiam ad curatio- nem rationis confuso, matre autem medicamentis- ram compositiones adiectas, & unde nascuntur- corpori uitia: & finata fuerint, quae emendi non ad- sanitatem perducit. Aduersus autem omnes im- petus morborum duo sunt remedia certissima, pri- mum est ut decimo quoq; die cibo & potu abstin- neas, deinde postero die leuissimum, cibosq; sumas- tis, si sic feceris, oportet ut nihil uiti, omnino acci- dat, perpetuoq; sanitate utaris. altera res laudabilis- est potus qui lenitudo confirmat. eius potusna- cōpositiones habes per annos iam cōpleta omni- citate & uocenas, quādo ene tuam. Celsare uolito- murae t meminit, & haec scienda sunt q; si in- aliquo languore corpori decessisse: nec uolito- Angustū. Itaq; me necū habebis, libellus meus- legēdo, aduersus etiam quod plenus tibi cōsilio in- pignare potest pretio, quod in uisita hys dicit- mudo. Sed expositi ut credis in momento huius ob- sacra: quādo tollere & quādo potere uis- uer- natem

tionem. Si itaq; non feceris, & ad diminutionem
 lane scilicet, minus ualere seire te oportet. & o-
 nim mare per lunā augeri & minuari. cerebrū
 enim & corpora hominū augentur crescentē lu-
 na. quando autem luna minuitur, ita quoq; una
 quoq; earum rerum diminutionē sentit, quae licet
 recognoscatur ex his hostijs quae quotidie immola-
 ntur, in quibus uides omnibus augeri & minui ce-
 rebrum per lunam, ita quoq; in herbis. & compo-
 nendis medicamentis. Sane etiam totius anni dies
 tibi scripti, per quos scias quibus rebus uti debeas
 aut abstinere. Incipimus ergo ab hiemis conuer-
 sione, quae fit solstitijs die, id est octauo cal. Iam
 tūc incipit se diffundere humor increfcentis
 usq; ad conuersionem aëris. Utendam est ergo ca-
 lidis, & aperitiuis rebus illo tempore, & uino ali-
 quatenus in subgradiam. Sūt autem dies in supra-
 dicta conuersione nonaginta tres, nam incipit ue-
 nis cōuersio à duodecimo cal. Aprilis, ex eo phleg-
 ma crescit & sanguis. Vitam ergo bene olentis-
 & acrisus omnibus, corpus exercere & laborare
 debemus usq; ad ortam pleiadum, diebus scilicet
 lxxvi. nam pleiades oriuntur fixo idus Maij. Ex
 supra dicta igitur cōuersione usq; in hanc diem sel
 crescit, & amaritudo eius augetur, ex quo febriū,
 subministratur alimonia usq; ad aestiuū conuer-
 sionē. Vitam ergo dulcibus, uenere & uino par-
 cius, labore nihilominus exercitabimur. Sunt au-
 tem dies isti à supra dicta conuersione xxxiij. con-
 uersio uero aestiua octauo cal. Iulij incipit, nunc ni-
 grum sel, id est melancholia aucta hūc incipit usq;
 ad conuersionem autumnalem. Vitam ergo frigidis
 dioribus, & dulcibus, & bene olentibus, à labore
 tunc corpus abstinēbimus, sed à uenere uita con-
 tinere debemus maxime diebus xij. Cōuersio au-
 tem autumnalis incipit fixo cal. octobris, nunc enī
 sel crescit, & pinguis humor, id est pituita usq; ad
 occasum pleiadum. Vitam ergo acris, & acer-
 bis, & parcius laboremus, & abstinēmus à uenere
 die xl. Sane autem pleiades occidunt idus xlv. quod
 est quarto idus Nouembris, nunc crescit in corpo-
 ribus hominū sanguis. Oportet ergo cibis leuissis
 huius uti, & uinum sibi sumere, & uenere nō ab-
 stinere, inde ad cōuersionem hiemalem dies sunt
 xij. Hic ergo utere, & sicut in omnibus omne atatis
 tuū tempus, nec me dicis in hybris.

De catharticis.

Quoniam quidem de naturalibus qualitatibus
 specierum & colorum in superioribus satis dixi-
 mus, nunc de catharticis dicendum est, quae diuisi
 sunt humores, quos aucterā cū incōgruam su-
 pit. Sana habentes corpora laboriosum est purga-
 re, necnon torsionibus & strophis grauissime at-
 tēguntur, & grauius eos cōsequitur purgatio, &
 deinde citius deficient purgati. Oportet igitur ali-
 quam purgare uolentem, praecautare & in cle-
 re pinguis humores, et poras adaperire, per quas
 accipiuntur & extrahuntur humores à catharticis.
 & crudos quidem & tenues humores à principio
 morborū eiacuare oportet. Expectare autē oportet

et digestionē in pinguis & glutinosa humo-
 ribus, sicut ut phlegma & cholera nigra, & in om-
 nibus prolixis passionibus semper digestionē ex-
 pectare conuenit. In acris autem (quoniam mo-
 uentur humores & circa initia purgandi est cum
 cauda multa. In motione etiem, & ductioe, &
 cursu existentibus humoribus, timendum est ne
 quod uiscerum debile existentis natura, materiam
 motū recipiat, & maxime thorax. In quibus
 tem membro infixos humores, sicut in phlegma-
 nis uiscerum sit, purgare nō oportet antequā
 naturentur, quoniam enim phlegmonas habentis di-
 cit Hippocrates in principio solueri tentauerit,
 nihil exiens dicitur & phlegmonam facientes uis-
 ceret. Nō enim cōcedit nouella passio, sed salubris
 & morbo repugnans delinquit, sicut corpore de-
 bilitate praerudibit morbus. Quando uero mor-
 bus postealet, non est illi humores eiacuere. Vi-
 tam autem catharticis in cephalica & scionia &
 hemierantia & epilepsia afflimate & synanche &
 orthopnea & in isthiadica & arthritica & poda-
 grica & nephritica & in uelice et matricis passio-
 bus si prolixae fuerint. Similiter autem & quibus
 rheuma frequenter nocet auribus, uel naribus, uel
 oculis, uel stomacho, uel oris, uel omni superficie,
 & neque deficiatur ab alijs adiutorijs, nec per-
 stare possit, sicut enim uentris purgatio rheuma-
 tismos stringere. Hic quoq; ordinabo quomodo
 expurgetur melancholicus humor, post phleg-
 matiam, post retentionem hemorrhoidarū. Ad
 expurgandam uero & remouendam prolixam
 morum dispositionem utimur cathartico in para-
 lyli, & apoplexia, & atrophia, & in pestimo mor-
 bo qui caros dicitur, & in grauitate permanente in
 aliqua parte corporis. Ad restitutam uero cor-
 poris habitudinem, utimur catharticis, & in pro-
 lixis febribus, uel quondianis, uel quartanis, ma-
 nis, melicholia, exasi, cachectia, atrophia de-
 his humoribus facta, in elephaniasi uel epilepsia
 quoq; scabie, & lepra, exanthematis, sarysali
 in ulceribus multus spontaneis, & uix cicatriza-
 tibus, & rheumatizantibus, & ut abundantē & mole-
 stantem eiacuamus humorem utimur catharti-
 cis in hydroptico & sclerico. Hic quoq; ordinandū
 est de rheumatismis uentris, in quibus urina
 thrauit, aliquando etiam acer & inanis humor
 in idet pelliculis uentris aut intestinorum. Simi-
 ter ut acres suppositioes, & acris chylitici cō-
 uent intestina, & ad decidendū conatum occidit.
 Vbi enim est accredo ubi attrahit humor de
 morbis in circuitu, uel de toto corpore in his et
 gnas est uti catharticis, utalis humor espōsā
 à toto corpore, & uenter, & intestina mundificat.
 Vnū est autem catharticis uicium in
 robustis uirtute, & promptis ad exercitia, stoma-
 chumq; robustum habentibus, & multa in
 materiam in corpore congregantibus. Nō
 pingues, nimisq; graues ad purgandū inco-
 gnas, multa abundantē sanguine, et frequentes do-
 licentes, & uix curabiles, & cito uolentes pro-
 quilibet

quodlibet occasione, & pueri, & senes, et mulieres
forter menstruant, & pueri ualde corpus habent
tes, & qui bene euacuant in diebus, & quibus ualde
refringitur uenter secundum naturam. Sed et
etiam in dysenteria, & qui uenter apprehenditur
calida. Omnes enim calida graui aut purgatio
nem sunt incongrui. Nunc igitur incipendum est
in pharmacis choleram purgantibus.

De purgantibus choleram rubram.

Cholagoga dicuntur quae cholera rubram euacuant,
quibus ut enim est, si opus est, citius tem
pore, ab his hyeme, in aetate quidam adulescentis, &
iunioribus, habitudine autem sicca, & gracili, &
nigra et rufa, & in uiris magis quod in mulieribus,
& in his qui frequenter cibum coarctant, & in ha
bentibus uentre contractionem, & amara cholera in
bandiuntibus, facilius tractantibus, & urinas mor
dace egerentibus, citius quod uentibus calidis & sic
cibus pueris autem alicuius, hepaticis, sple
nitis, pleuritis, pleuritis, synchisis, mania,
cephalalgia, ophthalmia, erysipela, sepra, febriv
bus tertiana, & quibus cholera abundat. His ita
dispositis notandum quod cathartica non simpliciter
sua quod ualitate euacuant, ut per calidum non sic
esse, omnia calida purgant, ut piper, diuina, sed
potius purgant proprietate quadam, eo quod
modo quo magis ferunt trahit. Sed cathartica
tamen quaedam quae uentibus molliunt, tantum ma
licia dicitur, de quibus superius diximus. Nunc
uero de fortiter euacuantibus sermo iurabit, quos
uos utrimus aut ubi materiam pro menacholam
dicuntur aut induratum morbum coarctantem,
sicut ut refectamus corpus & ad suam temperantiam
conuertamus, aut humorem molestantem euacua
mus. In fine autem alij quidam uodi multi & copiosi
si admodum purgantibus uero tempus est apertum
uermagis, & maxime autumnus.

De aloe.

Aloe tantum corpus non euacuat, sed choleram
in stomacho, uentre, & intestinis existentem edu
cit per se & suauiter, & suppositis glabibus,
quae nimis educit datur aut capite grauis pro
pter sanguinationes in stomacho frequenter ascen
dentes. datur autem ophthalmicis propter eandem
causam, & his qui propter cholera abundantia li
tiant, & quibus lingua & os facile deficiatur. Et
quibus stomachi si febrem aut propter calorem,
aut propter anxietatem, sine propter aliquam
infirmitatem. datur quoque citius extra rationem su
am, et ubi necesse est educere infirmitates, et cly
stere pro aliqua occasione introuentur. Datur
alios draconicam, cum melicorum, quod optimu
siet si quis accepit cum quasidie uespere, sicut
quod melius est mane, quia uespere post cibum,
cibum coarctat quibus uero intus est propter
anxietatem, cum succo coriis citi, uel bras
sica, uel cum terebinthina & melle cocto orobis
concoctis pilulas, et de ex eis secundum quod o
pus fuerit. est autem costumachicum plus omnibus
cathartica.

De scammonia.

Scammonia choleram rubram edicit, stom
acho maxime dolentibus, & intus, & gra
uiter cibus, & ualde in facibus, & cibus in
charica caccolomacha praeter aliam sine, & sc
monia est praecomibus abstinentibus, ab ea opor
tet debilem habentibus stomachum. Lessima enim
exillens, facile ad corpus attrahitur, & de eo pur
gat quod purgantibus non est, sed impeditur eius
euacuatione sic quod uenter hinc hinc, ut de super
fluitantibus purum educat. Dandi est igitur non se
brientibus, & euacuantibus, & difficiliter uentibus,
& non facile deficientibus. Deo in aetate
est in his plus, sicut in uiris, secundum uentem,
cui admittit uel, aut thymi eius, aut pulegi, aut
aloe magis quibus sunt abstinentibus datur cum mel
le, uel cum succo pistariae.

De populo.

Pepij semel aut citius in umbra sicca datur
in in melicorum modico uento aperit, educit
nim choleram rubram, & nigram, & phlegma, &
uentositates, & secundum quod hinc dicit maxime
conuenit pueris uentibus ex uentibus factis, & mor
bancholice in uento splenis quoque prodest, in uen
tibus prodest, & mania & colicis, & profunditate
moribus quae sunt in uentre.

De elibora nigra.

Elibora nigra purgat in uentre cholera rubram,
maxime & nigra de toto corpore sine molle
aliqua. Ideo febri citius, non graui, sed in
cibus, & per longum tempus datur, & manifestus
chronicus, & in cephalicis diuina, & manifestus
uisceribus, & in uento copiosioribus. Maxime uer
o eius uentibus est ad euacuationem ex uento quod
corruptus sanguis est ad uentem. Uisceribus
est febri diuina, & ex inflammatione circa
superficiem, ut est sepra, et in perignis, & in uis
ad elphaticos quoque facit. Dosis autem eius est
2 q. sine plus, sicut minus. Tenentibus autem melle
cibus grauius apponit uis, deinde eorum abito car
rice, & in umbra deficiat, diligenter in uentre datur
cum supa, aut cum onychine, uel ad uentem quae
sua boni odoris modici per uentem, uel datur
pulegi, uel satureia, quod si sicut uentibus facere,
scammonia modicum adiungit.

De purgantibus choleram nigram.

Choleram nigram educuntibus autem in mo
bancholice, & uentibus, & in uis, & his qui
aerophia habentibus, & quae abscidantibus, et epile
psicis datur autem tempore in uentre.

De epithyma.

Epithyma igitur nigram choleram educit in
moribus, dandum ergo per se, & in cum supa
uisceribus & sicut modico. Conuenit autem pueris
nibus ex uisceribus uis, hypochondriacis & quibus
hepary grauius, & dyspnoeis. Similiter pur
gat uis superfluum quod in uentre superfluum,
sed debilius est.

De polyodio.

Polyo dicitur choleram nigra maxime educit, &
nibus d pillegia

phlegma dentur autem radicis mundate 3. viij. libras in melicrato aquoso, uel sale siccata da co medendas ante cibum purgat quosq; mediocriter in intestino gallinae, uel pascana coctis.

De palegio.

Pulegium quoque educit cholera nigrā & mephorigium & panthominum, quod sicutate modo dicitur & alixon, & alipon. Dentur autem de unoquoq; 3. vi. Mellis autem dantur cū aceto, & sale modico, & aqua siccata & trita.

De lapide armenio.

Armenius lapis nō purgat cholera, & omne pingue & uiscosum, ideoq; datur melancholicis & elephanticis, & similibus, & phreneticis & asthma tica. dosi autē eius est 3. iij. libras plures, siue minus.

De centauro minore.

Centaureid minus cholera pinguisimam purgat & maculagines, & ideo prodest splenicis, & ichthiacis. bibitur autem elixata eius. fumantur quidem centaurei 3. vi. aque coryia una, & bul liat ad medietatem.

De purgantibus phlegma.

Phlegmagoga dicuntur quae phlegma purgant, quibus utendum est in frigidis habitudinibus, & utantibus, & agrotantibus, tempore quidem hibernis, ut in paralyticis, apoplecticis, tumensibus tumore frigido, & qui multū & frequenter pinguis phlegmata minguunt, & quibus phlegmata abundant in uentre, & peccare, & stomacho, & melleribus rheumatizantibus, & qui pinguis excreant, & fistulosi, & ichthiacis de maculagine articularum factis, elephanticis, maxime autem hydropticis anasarca patientibus.

De colocynthide.

Colocynthis phlegma purgat maxime, & cholera, & maculagines. unde neruorum eorumq; passionum est purgativa. datur & utiliter omnibus capitis passionibus, & orthopnoicis, & ichthiacis, & arthriticis, & renibus. & uelice per longum patientibus. est quoque utilis alijs passionibus quae sunt ex materia uix extirpabili & dura. dantur autem 3. ij. de interioribus in melicrati cyathis duobus, debilibus autem 3. i. datur elixida est autem alba et mollis interioris colocynthidis pulpa: nam sicca & denigrata inutilis est terenda est autem & soluenda diligenter, & multoties cribellanda, & quando opus est cum melicrato diligenter solutur. nam trita antequam infundatur, sensus non uidetur, sed quando in melicrato infusa fuerit, tumescit ualde, ut non facile credatur quod cribellata fuerit. quae si sic bibitur, tumescunt eius partes recedentes in uentre & stomacho, & maxime in intestinorum circuitu & resolutionibus propter molliorem, quae acres existentes naturā & demordentes, intestina ulcerat quibus insidende, et passiones neruorum inferunt, & streptos, & fortes tortiones. Unde cum uulsa cautela cum melicrato oportet eam soluere, & si minus purgare uolueris, colocynthidem deliquet aperit, et omne semen propter, et solam pulposam adligit semine in ea re-